quis autem sit hic auctor nec indoctus nec inelegans, de hoc, quod scimus, nemo inquisivit usque ad P. Bonelli⁵⁶.

Dunque, grazie all'analisi e allo studio del dotto frate riformato, la *Vitis* si allontanò dalla penna del Doctor mellifluus per entrare a pieno diritto nella discussione sulla paternità bonaventuriana dei testi. Lo stesso Bonelli afferma nell'*Admonitio* alla sua edizione:

difficile, inquam, fuerit retegere alium, cui hic Tractatus de Passione Domini apprime conveniat, sicut ipse Bonaventurae⁵⁷.

Bonelli, dopo averne discusso i problemi di attribuzione⁵⁸, riproduce sostanzialmente il testo pubblicato a Venezia nel 1549, ma con una novità di rilievo: l'editore ci informa di essersi procurato due nuovi codici contenenti il testo in esame attribuito a Bonaventura⁵⁹, ovvero Göttweig, Bibliothek des Benediktinerstifts 274 (294) e Wien, Österreichische Nationalbibliothek, 4178. Il codice di Göttweig viene annotato da Bonelli come *mancus*⁶⁰, mentre quello di Vienna non presenta una divisione in capitoli, ma piuttosto una bipartizione, con una prima parte che si conclude con la fine del terzo capitolo, e una seconda *usque ad cap. 44 [...] inibi enim est explicit*, ovvero la fine dell'opera, mentre tutte le parti mancanti rispetto alla precedente edizione sono considerate come una *tertia pars* mancante⁶¹. Bonelli, dunque, si trovò per primo sottomano una diversa versione del testo, *contractior*, per usare le sue parole, ma allo stesso tempo per lui non indipendente dalla prima e originale forma:

namque incredibile haud apparet, Bonaventuram ob plurimas Praefecturae Generalis curas desiisse inibi ulterius scribere, sicut in d. Codice legere est, ac ita illum imper-

55. PL, CLXXXIV, col. 635.

56. Ed. Quaracchi, VIII, *Prolegomena*, p. LXIII.

57. Bonelli, *Supplementum*, III, p. I.

58. *Ibid.* pp. 2-3.

59. Bonelli, *Supplementum*, pp. 2-3; Bonelli, *Prodromus* cit., coll. 492-7, n. 23; col. 423, n. 2, dove offre una breve descrizione dei due codici. Per le ragioni stilistiche che spinsero Bonelli a sostenere l'autenticità bonaventuriana del testo si veda Bonelli, *Prodromus*, coll. 575-6.

60. Bonelli, *Supplementum*, p. I.

61. *quae autem reliqua sunt in hoc Tractato, possunt ad tertiam eius partem referri* (Bonelli, *Supplementum*, p. 3).

fectum relinquisse: tum in maiori otio summam eidem, etiam per tertiae partis additamentum, sicut heic est, imposuisse manum⁶².

L'edizione della *Vitis* edita nel *Supplementum* si configura quindi come edizione della versione più lunga, e dunque per Bonelli completa, dell'opera, mentre i due nuovi testimoni, contenenti nient'altro che un *Compendium Passionis Christi*, vengono utilizzati per correzioni. La scoperta di una versione più breve del testo non passò però inosservata ai frati di Quaracchi, editori dei successivi e ultimi *Opera Omnia* bonaventuriani⁶³.